بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات

لکھنؤ

پندرہ روزہ

شمارہ نمبر ۲۱

۱۰ ستمبر ۲۰۱۵ء مطابق ۲۵ ذیقعدہ ۱۴۳۶ھ

جلد نمبر ۵۲

اس شمارے میں

۲ حضرت سید نفیس الحسینیؒ شعروادب آج امت کا دیگر گروں ہے نظام.....
۳ شمس الحق ندوی اداریہ حج کی سعادت سے بہرہ ور حجاج
۵ کتب احادیث و سیرت حجة الوداع انسانی حقوق کا پہلا عالمی منشور
۶ محمد و مہماتہ اللہ تسمیہؑ تعلیم و تربیت میری بے زبان استانیان
۸ حضرت مولانا سید محمد

فضیلت وارد ہوئی ہے، اسی لیے جس کے سلسلہ میں دل میں کچھ کھٹک محسوس ہو، ان سے سلام میں اضافہ کرنا چاہیے تاکہ حسد جیسی برائی میں گھر کر اپنی آخرت کو برباد کرنے سے بچیں، اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ ہم تمام کی اور پوری امت مسلمہ کی اس گناہ عظیم سے حفاظت فرمائے۔ آمین

☆☆☆☆☆

شعبہ تعمیر و ترقی کے محصل حافظ عبدالمبین جوار رحمت میں

ڈاکٹر حافظ ہارون رشید صدیقی
۱۱ ذی قعدہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۷ اگست ۲۰۱۵ء جمعرات کو دفتر مجلس صحافت و نشریات آیا تو حسین احمد اور شعبہ تعمیر و ترقی کے خادم محمد ولید نے یہ افسوسناک خبر دی کہ حافظ مبین صاحب رات ۳ بجے وفات پا گئے، انا للہ و انا الیہ راجعون۔

حافظ صاحب کا گھر سیہا گاؤں ضلع گونڈہ میں ہے جو لکھنؤ سے ۱۵۰ کلومیٹر کے فاصلہ پر ہے، یہ وفد پہنچا، مولانا برکت اللہ ندوی نے نماز پڑھائی اور عصر بعد آبائی قبرستان میں تدفین عمل میں آئی۔

مرحوم کی تاریخ پیدائش یکم جنوری ۱۹۵۱ء ہے، اس طرح وہ اپنی عمر کے ۶۵ ویں سال میں تھے، دارالعلوم کے شعبہ تحفیظ القرآن سے حفظ کیا، پھر ایک طویل عرصہ کے بعد یکم محرم ۱۴۱۳ھ (۲ جولائی ۱۹۹۲ء) کو انہوں نے شعبہ تعمیر و ترقی میں ملازمت حاصل کی، وہ بڑے کامیاب محصل تھے، جس علاقہ میں بھیجے گئے کامیاب رہے، آخر میں ان کو کانپور شہر اور سینٹا پور کا علاقہ دیا گیا تھا، وہ وہاں کے اہل خیر حضرات سے ایک معتد بہ رقم لاتے تھے۔

ہمارے یہاں قرآن وحدیث، علمی وادبی، درسی وغیر درسی، دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ اور اسکے ملحقہ مدارس کی کتابیں اور لغات مناسب قیمت پر دستیاب ہیں۔

پتہ: طوبی بک ڈپو، ندوی منزل، ندوہ روڈ، لکھنؤ
موبائل نمبر: 9005505629

دعائے مغفرت

☆ جامعہ ابن عباس سرخیز ڈھال، احمد آباد، گجرات کے اردو ماہنامہ ”صوت القرآن“ کے نائب مدیر مولانا مختار احمد قاسمی فاروقی کا ۱۹/۱۱/۱۹۳۶ھ یقعدہ ۱۴۳۶ھ مطابق ۳/ ستمبر ۲۰۱۵ء بروز جمعرات محض چند گھنٹے کی مختصر علالت کے بعد انتقال ہو گیا، اناللہ وانا الیہ راجعون۔

☆ محمد نذیر خادم کتب خانہ علامہ شبلی نعمانی ندوۃ العلماء کا ۶/ رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۳/ جون ۲۰۱۵ء منگل کو تقریباً سال بھر کی بیماری کے بعد انتقال ہو گیا، اناللہ وانا الیہ راجعون۔

مرحوم خوش اخلاق، لمنسار، اپنے کام میں محنتی اور ایماندار تھے، تاریخ پیدائش ۱۹۵۷ء ہے، وہ ۱۹۷۷ء سے دارالعلوم ندوۃ العلماء میں ملازمت کر رہے تھے، پسماندگان میں اہلیہ، دو لڑکے اور دو لڑکیاں ہیں۔

☆ محمد مستقیم بابا (در بان) ۲۶/ شوال المکرم ۱۴۲۶ھ مطابق ۱۲/ اگست ۲۰۱۵ء بدھ کے روز مختصر علالت کے بعد انتقال ہو گیا، اناللہ وانا الیہ راجعون۔ اگلے روز ۱۳/ اگست کو بعد نماز فجر نماز جنازہ مہتمم دارالعلوم ندوۃ العلماء مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن عظمیٰ ندوی نے پڑھائی، اور ڈالی گنج قبرستان میں تدفین عمل میں آئی، پسماندگان میں اہلیہ، ایک لڑکا اور ایک لڑکی ہے، دونوں غیر شادی شدہ ہیں۔

☆ شعبہ تعمیرات کے سابق کارکن منشی عبدالسمیع کے چھوٹے لڑکے عبداللہ کاٹی بی کے مرض میں منگل ۱۶/ ذیقعدہ ۱۴۳۶ھ مطابق یکم ستمبر ۲۰۱۵ء کو انتقال ہو گیا، اناللہ وانا الیہ راجعون۔ مرحوم کی عمر ابھی صرف ۲۰ سال تھی، ان سے دو بڑے بھائی (عزیز الرحمن دفتر مالیات دارالعلوم، عبدالغفور کتب خانہ شبلی) ندوہ میں ملازمت کرتے ہیں۔

اللہ رب العزت مرحومین کی مغفرت فرمائے، پسماندگان کو صبر جمیل دے، قارئین سے دعا کی درخواست ہے۔